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 Directia Generala a Finantelor Publice  a fost sesizata de Administratia 
Finantelor Publice cu privire la contestatia formulata de SOCIETATEA X. 
 Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei nr. ..referitoare la obligatiile de 
plata accesorii prin care s-a stabilit de plata in sarcina SOCIETATII X suma de 437 lei, 
dupa cum urmeaza:  

-    1 leu majorari de intarziere aferente impozitului pe salarii; 
-222 lei majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata; 
-184 lei majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari sociale datorate 

de angajator; 
-  18 lei majorari de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari 

sociale retinute de la asigurati; 
-  8 lei majorari de intarziere aferente contributiei de asigurare pentru accidente 

de munca si boli profesionale datorate de angajator; 
-  1 leu majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj 

datorate de angajator; 
-   3 lei majorari de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari pentru 

somaj retinute de la asigurati.  
 Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 175 alin.(1) si (2), art. 
177 alin. (1) si art.179 alin.(1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice  este competenta sa 
solutioneze contestatia formulata de SOCIETATEA X. 
 
 

I. SOCIETATEA X  formuleaza contestatie impotriva Deciziei nr..., 
emisa de Administratia Finantelor Publice, prin care au fost stabilite in sarcina 
acesteia accesorii in suma totala de 437 lei. 

Petenta precizeaza ca accesoriile " au mai fost calculate anterior la data de 
31.12.2005 ", potrivit Somatiei nr.... din data de 08.03.2006, acestea fiind achitate la 
data de 01.06.2006. 
 Avand in vedere Deciziile Comisiei Fiscale Centrale nr.1/2006 si nr.4/2006 
privind aplicarea unitara a unor prevederi referitoare la Codul de procedura fiscala, 
contestatoarea solicita scaderea din evidenta fiscala a accesoriilor si anularea deciziei 
mentionate anterior.  

 
II. La data de 24.11.2006, Administratia Finantelor Publice  a emis 

pentru SOCIETATEA X, in temeiul art.86 lit.c) si art.116 din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, Decizia nr... referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, prin care au fost stabilite 
in sarcina societatii, printre altele, accesorii in suma totala de 437 lei reprezentand 
majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii, taxei pe valoarea 
adaugata si contributiilor sociale datorate bugetului general consolidat. 
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III. Luand in considerare cele prezentate de contestatoare, constatarile 
organului fiscal, documentele aflate la dosarul cauzei, precum si actele normative in 
vigoare pe perioada pentru care s-au calculat majorarile de intarziere, se retin 
urmatoarele: 
 
  Cauza supusa solutionarii este daca este legala masura calcularii de 
catre Administratia Finantelor Publice  in sarcina SOCIETATII X, prin Decizia 
nr..., a majorarilor de intarziere in suma de 437 lei aferente impozitului pe 
veniturile din salarii, taxei pe valoarea adaugata si contributiilor sociale datorate 
bugetului general consolidat, in conditiile in care societatea a achitat cu 
intarziere obligatiile de plata principale. 

  
 In fapt, 
  La data de 24.11.2006, Administratia Finantelor Publice  a calculat, conform 
Deciziei nr..., urmatoarele obligatii de plata accesorii: 

-majorari de intarziere in suma de 1 leu aferente impozitului pe salarii datorat de 
societate conform Declaratiei nr.../20.12.2004, calculate pentru perioada 01.01.2006 – 
20.01.2006; 

-majorari de intarziere in suma de 166 lei aferente taxei pe valoarea adaugata 
datorate de societate conform Declaratiei nr.../22.12.2004, calculate pentru perioada 
01.01.2006 – 05.06.2006; 

- majorari de intarziere in suma de 56 lei aferente taxei pe valoarea adaugata 
datorate de societate conform Declaratiei nr.../26.09.2005, calculate pentru perioada 
01.01.2006 – 31.05.2006; 

-majorari de intarziere in suma de 8 lei aferente contributiei de asigurari sociale 
datorate de angajator conform Declaratiei nr.../22.11.2004, calculate pentru perioada 
01.01.2006 – 10.03.2006; 

-majorari de intarziere in suma de 153 lei aferente contributiei de asigurari 
sociale datorate de angajator conform Declaratiei nr.../20.12.2004, calculate pentru 
perioada 01.01.2006 – 22.05.2006; 

-majorari de intarziere in suma de 23 lei aferente contributiei de asigurari 
sociale datorate de angajator conform Declaratiei nr.../15.11.2005, calculate pentru 
perioada 01.01.2006 – 10.03.2006; 

-majorari de intarziere in suma de 2 lei aferente contributiei individuale de 
asigurari sociale retinute de la asigurati conform Declaratiei nr.../22.11.2004, calculate 
pentru perioada 01.01.2006 – 30.01.2006; 

-majorari de intarziere in suma de 16 lei aferente contributiei individuale de 
asigurari sociale retinute de la asigurati conform Declaratiei nr.../20.12.2004, calculate 
pentru perioada 01.01.2006 – 30.01.2006; 

-majorari de intarziere in suma de 4 lei aferente contributiei de asigurare pentru 
accidente de munca si boli profesionale datorate de angajator conform soldului 
inregistrat de societate la 31.12.2003, calculate pentru perioada 01.01.2006 – 
31.05.2006; 

-majorari de intarziere in suma de 4 lei aferente contributiei de asigurare pentru 
accidente de munca si boli profesionale datorate de angajator conform Declaratiei 
nr.../20.12.2004, calculate pentru perioada 01.01.2006 – 31.05.2006; 
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-majorari de intarziere in suma de 1 leu aferente contributiei de asigurari pentru 
somaj datorate de angajator conform Declaratiei nr.../20.12.2004, calculate pentru 
perioada 01.01.2006 – 20.01.2006; 

-majorari de intarziere in suma de 3 lei aferente contributiei individuale de 
asigurari pentru somaj retinute de la asigurati conform Declaratiei nr.../20.12.2004, 
calculate pentru perioada 01.01.2006 – 20.04.2006. 

Petenta contesta majorarile de intarziere in suma totala de 437 lei motivand ca 
acestea “ au mai fost calculate anterior la data de 31.12.2005 ", potrivit Somatiei nr... 
din data de 08.03.2006. 
 
 In drept, 

Potrivit art.116 alin.(1) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, 
" Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, 

incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv." 

Referitor la somatie, art.141 din Codul de procedura fiscala, republicat, cu 
modificarile si completarile ulterioare, stipuleaza: 

" (1) Executarea silita incepe prin comunicarea somatiei. Daca in termen de 15 
zile de la comunicarea somatiei nu se stinge debitul, se continua masurile de 
executare silita. Somatia este insotita de un exemplar al titlului executoriu. 
       (2) Somatia cuprinde, pe langa elementele prevazute la art.43 alin. (2), 
urmatoarele: numarul dosarului de executare; suma pentru care se incepe executarea 
silita; termenul in care cel somat urmeaza sa plateasca suma prevazuta in titlul 
executoriu, precum si indicarea consecintelor nerespectarii acesteia." 

  
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si fata de textele de lege 
invocate se retine ca prin comunicarea catre societate a somatiei, organul fiscal 
aduce la cunostinta acesteia faptul ca se incepe executarea silita. Somatia nu 
reprezinta document de calcul a obligatiilor de plata accesorii. In speta, prin Somatia 
nr... din data de 08.03.2006 este inceputa executarea silita a unor obligatii de plata 
principale pentru care accesoriile au fost calculate pana la data de 31.12.2005, asa 
cum mentioneaza si petenta prin contestatia formulata. 
 Prin Decizia nr... din data de 24.11.2006, contestata de societate, organul 
fiscal a continuat calculul  accesoriilor de la data de 01.01.2006 si pana la data 
stingerii obligatiei de plata principale. 
 Invocarea de catre societate a prevederilor Deciziilor nr.1/2006 si nr.4/2006 
emise de Comisia fiscala centrala, in vederea scaderii din evidenta a accesoriilor 
calculate prin decizia contestatata, nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a 
contestatiei, intrucat acestea nu sunt aplicabile spetei in cauza, prevederile respective 
referindu-se, printre altele, la completarea eronata de catre contribuabili a 
documentelor de plata, respectiv la depunerea de catre contribuabili de declaratii 
rectificative prin care sunt diminuate obligatiile fiscale declarate initial, SOCIETATEA 
X  neincadrandu-se in niciuna din aceste situatii.  

Avand in vedere si prevederile legale aplicabile in speta urmeaza a se 
respinge ca neintemeiata contestatia pentru suma de 437 lei reprezentand 
majorari de intarziere aferente aferente impozitului pe veniturile din salarii, taxei 
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pe valoarea adaugata si contributiilor sociale datorate bugetului general 
consolidat. 

  
 


